
Abstrakt 

Cílem mé práce je analyzovat právní úpravu vlivu insovenčního řízení na společné 

jmění manželů a jak se tato úprava změnila novelou Insolvenčního zákona č. 294/2013 Sb. 

Tato Novela nabyla účinnosti 1.1.2014 a do Insolvenčního zákona mimo jiné také přináší 

zakotvení společného řízení o oddlužení manželů, které bylo doposud dovozováno pouze 

judikaturně. Na základě Novely rovněž dochází k určitému doplňování a zpřesňování 

některých ustanovení Insolvenčního zákona v souladu se soudní judikaturou.  

Tato práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První se zabývá insolvenčním řízením 

všeobecně, uvádí nezbytné podmínky pro jeho konání a vysvětluje základní pojmy, které s 

ním souvisí. 

 Ve druhé kapitole se všeobecně věnuji vysvětlení pojmu společného jmění manželů. 

Vymezuji jeho obsah, formy, ve kterých se může nacházet, kdy a jak vzniká a také popisuji, 

jak se společné jmění manželů vypořádává. 

 Ve třetí kapitole se zabývám majetkovou podstatou. Jedná se o souhrn majetku, který 

vzniká pro potřeby insolvenčního řízení a ze kterého jsou v tomto řízení uspokojováni 

věřitelé. Vymezuji majetek, který je do ní zahrnut a také způsoby, jakými se tento majetek z 

majetkové podstaty vylučuje. Krátce se tu zmiňuji také o pořízení jejího soupisu a o ocenění 

majetku, který je do tohoto soupisu zahrnut. 

 Po tomto vymezení základních pojmů, podstatných pro téma mé práce se v následující 

kapitole věnuji přímo analýze vlivu insolvenčního řízení na společné jmění manželů. 

Konkrétně v této části vymezím způsoby řešení úpadku – oddlužení, konkurs a reorganizaci. 

Následně se zabývám jejich vlivem na společné jmění manželů. Z těchto způsobů se v praxi 

nejčastěji vyskytují první dva zmíněné (oddlužení a konkurs), proto je v této práci hlavní 

pozornost věnována právě jim. 

Ve vybraných případech také srovnávám úpravu před Novelou a úpravu po Novele. 

Taktéž u některých ustanovení navrhuji změny de lege ferenda.  

 


